
1 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS 
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS 

 
PUBLICADO SITE EM: 23 DE ABRIL DE 2021 

 
MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as seguintes 
Portarias:  

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 6.523/21 
DE 16 DE ABRIL DE 2.021 

 
= Nomear e constituir uma Comissão de Sindicância a ser integrada pelos membros srs. RAFAEL 
TEIXEIRA SEBASTIANI,  PAULA LUCIANA PIRATELLI e PAULO CESAR BISPO ALVES para, 
sob a presidência do primeiro, efetuarem o procedimento administrativo e averiguações 
necessárias sobre o contido no memorando nº 11/21 exarado pela Secretaria Municipal de 
Finanças, no que concerne ao Processo Digital nº 1000709-10.2020.8.26.0069 exarado pelo MM. 
Juiz de Direito da Comarca de Bastos sobre o recolhimento a menor de bens imóveis, devendo tal 
Comissão apresentar, dentro do prazo legal, o respectivo LAUDO CONCLUSIVO sobre o caso. 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 6.524/21 

DE 16 DE ABRIL DE 2.021 
 
= Aceitar o pedido de demissão formulado pelo Servidor Sr. LUCIANO PEREIRA PERES – RG nº 
26.383.712-9 e PIS/PASEP nº 19014235618, contratado por Tempo Determinado para o cargo de 
Médico PSF junto a Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 02/04/2021. 
 
= Conceder à Servidora Sra. TIARA RIGO DA SILVA, 120 (cento e vinte) dias de Licença 
Maternidade, a partir de 16/04/2021. 
 
= Designar a Servidora Sra. MARIA APARECIDA DA SILVA para responder pela Função de 
Gestor do Programa Bolsa Família, recebendo 30% de gratificação constante na Lei Municipal nº 
2938/19, em substituição a titular da função senhora Tiara Rigo da Silva que se encontra de Licença 
Maternidade pelo período de 120 (cento e vinte) dias, a partir de 16/04/2021. 

 
= Conceder 20% de Adicional de Insalubridade totalizando 40% às servidoras abaixo, enquanto 
estiverem desempenhando suas funções na Central de Atendimento COVID-19, a partir das 
respectivas datas: 
 
= AGNES YURI MATSUMOTO SCARCELLI, a partir de 14/04/2021; 
= FRANCISLAINE DE SOUZA LEITE, a partir de 01/04/2021; 
= MARCIA CRISTINA DIAS, a partir de 15/04/2021. 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 6.525/21 

DE 16 DE ABRIL DE 2.021 
 
CONSIDERANDO que o Município de Bastos, dentro das suas possibilidades e de sua 
competência, tem adotado todas as medidas disponíveis e necessárias para retardar ao máximo a 
disseminação do COVID-19, editando os Decretos nº 1284/20, 1286/20, 1287/20, 1288/20 e 
1291/20; 
 



2 
 

CONSIDERANDO a necessidade de se evitar a concentração de pessoas e de preservar o grupo 
de risco, bem como a implantação de medidas para preservar servidores e a comunidade, 
reduzindo a possibilidade de transmissão e proliferação da COVID-19, mantendo-se a execução 
dos serviços públicos, que competem a cada Órgão; 
 
CONSIDERANDO finalmente a edição do Decreto Municipal nº 1.292/20 de 23/03/20 decretando 
estado de Calamidade Pública no Município de Bastos; 

 
RESOLVE: 

 
Conceder férias em descanso à Servidora Srta. PAULA LUCIANA PIRATELLI, pelo período de 30 
(trinta) dias, antecipando o período aquisitivo de 15/07/2020 a 14/07/2021, no que couber, a partir 
de 19/04/2021. 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 6.526/21 

DE 19 DE ABRIL DE 2.021 
 
= Contratar a partir de 18/04/2021 o candidato abaixo para desempenhar em caráter emergencial 
e de relevante interesse público  o cargo de Enfermeiro 40 h/s, por tempo determinado de até 12 
(doze) meses, conforme preceitua o Artigo 80 – Incisos I e III e Artigo 81 da Lei Municipal nº 870/90 
de 17/04/90, que instituiu o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, alterada 
pela Lei Municipal nº 1.381/98 de 11/12/98, de acordo com a classificação de processo seletivo 
simplificado 002-2021: 

 
= EDGAR SOUZA DA SILVA – RG nº 18.908.769-9, CPF Nº 110.840.388-38, PIS/PASEP nº 
12473202143 e COREN nº 000.018.475, classificado em 5º lugar.  
 
= Reduzir a jornada de trabalho da Servidora Sra. VERA LUCIA DE OLIVEIRA para 06 (seis) horas 
ininterruptas, em virtude de ter sob sua guarda filho portador de deficiência, nos termos da Lei nº 
2.868/18, sem prejuízo na sua remuneração, a partir de 16/04/2021, conforme documentos 
comprobatórios apresentados. 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 6.527/21 

DE 19 DE ABRIL DE 2.021 
 
= Nomear e constituir uma Comissão a ser integrada pelos Srs. MARCIO KOJI NOKAI, SERGIO 
SANTOS VICENTE e Srta. NATIELLI CARDOSO, para, sob a presidência do primeiro, efetuarem 
o credenciamento de Pessoas Jurídicas, Instituições Financeiras, no Município de Bastos, 
interessadas em prestar serviços de sistema de gestão de pagamentos com a finalidade de 
viabilizar a quitação de Tributos Municipais, com o uso de cartões de débito ou crédito, em razão 
do Edital de Chamamento Público nº 002/2.021 – Processo nº 025/2021, sendo que os 
interessados poderão requerer o pedido de credenciamento a partir das 9h00min do dia 20/04/2021 
junto à Divisão de Compras da Municipalidade, situada na Rua Ademar de Barros, nº 600. 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 6.528/21 

DE 22 DE ABRIL DE 2.021 
 



3 
 

= Retificar a Portaria nº 6.516/21 de 09/04/2021, no que diz respeito à readaptação da Servidora 
Sra. DIGMAR PEREIRA DOS SANTOS ESCARCELLI, que terá as atividades alteradas, onde-se-
lê: 
 
- Executar funções junto ao Projeto Crescer na Secretaria Municipal de Turismo, Desenvolvimento 
Econômico e Cultura, auxiliando na secretaria, no atendimento, no auxílio e monitoramento de pais, 
alunos e professores, leia-se: 
 
- Atendimento ao telefone; Recepção; Direcionamento para os serviços; Aferir temperatura 
das pessoas que adentram o prédio do Ganha Tempo e Arquivos de documentos em geral. 
 
= Contratar a partir de 20/04/2021 a candidata abaixo para desempenhar em caráter emergencial 
e de relevante interesse público  o cargo de Enfermeiro 40 h/s, por tempo determinado de até 12 
(doze) meses, conforme preceitua o Artigo 80 – Incisos I e III e Artigo 81 da Lei Municipal nº 870/90 
de 17/04/90, que instituiu o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, alterada 
pela Lei Municipal nº 1.381/98 de 11/12/98, de acordo com a classificação de processo seletivo 
simplificado 002-2021: 

 
= TAMIRES RODRIGUES ALVES MARTINS – RG nº 47.941.166-9, CPF Nº 377.127.698-50, 
PIS/PASEP nº 20066019227 e COREN nº 000.602.107, classificada em 4º lugar.  
 
========================================================================== 
 
Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data 
supra. JAMILA CORREA SABINO – Chefe de Gabinete do Prefeito. 


